m pi . ACODPFSR. REG STRO DECRETI . R 0001310. 03- 07- 2019

u,..f/gﬂz%)éﬁ 7z (z{// %ﬁﬂ:ﬁ’(}ﬁa ﬁé// ’/A/zz»czu)//(/‘ e /24// <_,%-"(°f 2474

DIPARTIMENTGC PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA

VISTO il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, recante “Attuazione della direttiva comunitaria 93/16/CE in materia di libera
circolazione dei medici ¢ di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati e altri titoli e delle direttive comunitarie 97/50/CE,
98/21/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CE™;

VISTO, in particolare, l'articolo 43 del succitato D.Lgs. n. 368/1999, il quale prevede l'istituzione, presso il Ministero dell'Tstruzione,
dell'universita e della ricerca, dell'Osservatorio nazionale della formazione medica specialistica con il compito di determinare gli standard
per l'accreditamento delle strutture universitarie ¢ ospedaliere per le singole specialita, di determinare e di verificare i requisiti d'idoneita
della rete formativa e delle strutture che la compongono, di effettuare il monitoraggio dei risultati della formazione, nonché di definire i
criteri e le modalita per assicurare la qualita della formazione in conformita alle indicazioni dell'Unione europea;

VISTO il comma 2, del medesimo articolo 43, del D.Lgs. n. 368 del 1999, che stabilisce che I'accreditamento delle singole strutture che
compongono la rete formativa delle Scuole di specializzazione mediche ¢ disposto, su proposta del citato Osservatorio nazionale della
formazione medica specialistica, con decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell'lstruzione. dell'universita e della
ricerca;

VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341, recante "Riforma degli Ordinamenti didattici universitari", e, in particolare, I'articolo 11;

VISTO il decreto del Ministro dell'Tstruzione, dell'universita e della ricerca, di concerto con il Ministro della Salute, 4 febbraio 2015, n. 68,
pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana del 3 giugno 2015, n. 126, S.0. n. 25, recante "Riordino delle scuole di
specializzazione di area sanitaria", emanato in attuazione dell'articolo 20, comma 3-bis, del decreto legislativo del 1999, n. 368;

VISTO il decreto del Ministro dell'Tstruzione, dell'universita e della ricerca, di concerto con il Ministro della Salute 13 giugno 2017, n. 402,
recante la "Definizione degli standard, dei requisiti e degli indicatori di attivita formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di
area sanitaria ai sensi dell'art. 3, comma 3, del D.1. n. 68/2015" che stabilisce i requisiti e gli standard per ogni tipologia di Scuola, nonché gli
indicatori di attivita formativa ed assistenziale necessari per le singole strutture di sede e della rete formativa;

VISTO il decreto ministeriale del 27 marzo 2015, n. 195, di ricostituzione dell'Osservatorio nazionale della formazione medica specialistica,
di cui all'articolo 43, comma 1, del citato decreto legislativo n. 368 del 1999 cosi come modificato e integrato dai decreti ministeriali in data
30 maggio 2017, prot. n. 367, in data 12 luglio 2017, prot. n. 506 ¢ in data 2 maggio 2018, prot. n. 342,

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'universita e della ricerca in data 2 maggio 2018 prot. 342, con il quale I'Osservatorio
nazionale della formazione medica specialistica € stato prorogato di un anno a partire dalla scadenza del mandato e, quindi, fino al 27 marzo
2019;

VISTO il decreto legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 1994, n. 444, che, all'articolo 3, commi |
e 2, prevede che «Gli organi amministrativi non ricostituiti nel termine di cui all'articolo 2 sono prorogati per non piu di quarantacinque
giorni, decorrenti dal gioro della scadenza del termine medesimo. 2. Nel periodo in cui sono prorogati, gli organi scaduti possono adottare
esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti e indifferibili con indicazione specifica dei motivi di urgenza ¢
indifferibilitd»;



‘} b,
p - (m"'
. //Z%ZE)/@Z& (zé/// %ﬁmr&&ﬁc’, {a/ / / A/zzw{l);fﬁz V% 0/ /é’ i ///ﬁr/((r

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA

RITENUTO, pertanto, che a partire dalla data di scadenza del mandato il 27 marzo 2019 I'Osservatorio nazionale della formazione medica
specialistica ha operato in regime di prorogatio, procedendo con l'adozione delle delibere di accreditamento, di accreditamento provvisorio e
di non accreditamento delle Scuole di specializzazione di area sanitaria ad accesso riservato ai medici per 'A.A. 2018/2019;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'universita e della ricerca, di concerto con il Ministro della Salute 28 febbraio 2019, prot. n.
159, recante proroga del termine di cui dell'articolo 8, comma 2, del D.M. 13 giugno 2017 prot. n. 402;

VISTO, I'art. 8 del citato decreto 13 giugno 2017, n. 402 che prevede che "I'Osservatorio nazionale proporra l'accreditamento delle Scuole
laddove le stesse risultino adeguate rispetto agli standard, ai requisiti minimi di idoneita e agli indicatori di performance”, specificando,
altresi che "limitatamente a situazioni suscettibili di miglioramento, verificabili previa presentazione di un piano di adeguamento da parte
della singola Scuola di specializzazione, 'Osservatorio nazionale, in alternativa all'immediata proposta di diniego di accreditamento, potra
concedere sino a un massimo di due anni per consentire l'adeguamento agli standard, ai requisiti minimi di idoneita e agli indicatori di

performance richiesti dal presente decreto. Nelle more dell'adeguamento potra essere concesso un accreditamento provvisorio";

VISTA la nota rettorale prot. n. 37132 del 18/03/2019 con la quale il Rettore dell' Universita degli Studi di TRIESTE ha chiesto la
valutazione, ai sensi del summenzionato decreto ministeriale. n. 402/2017, degli Standard delle Scuole di specializzazione di area sanitaria di
Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del dolore, Chirurgia Generale, Chirurgia plastica, ricostruttiva ed estetica,

Dermatologia e venereologia, Genetica medica, Geriatria, Ginecologia ed Ostetricia, Malattie dell'apparato cardiovascolare,

Malattie dell'apparato digerente, Malattie dell'apparato respiratorio, Medicina d'emergenza-urgenza, Medicina del lavoro,

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico, Medicina interna, Medicina legale, Neurologia, Oftalmologia, Ortopedia e traumatologia,
Otorinolaringoiatria, Pediatria, Radiodiagnostica, Urologia (22).

VISTA la nota rettorale prot. n. 37131 del 18/03/2019 con la quale il Rettore dell' Universita degli Studi di TRIESTE ha chiesto la
valutazione, ai sensi del summenzionato decreto ministeriale. n. 402/2017, dei Requisiti delle Scuole di specializzazione di area sanitaria di
Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del dolore, Chirurgia Generale, Chirurgia plastica, ricostruttiva ed estetica,

Dermatologia e venereologia, Genetica medica, Geriatria, Ginecologia ed Ostetricia, Malattie dell'apparato cardiovascolare,

Malattie dell'apparato digerente, Malattie dell'apparato respiratorio, Medicina d'emergenza-urgenza, Medicina del lavoro,

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico, Medicina interna, Medicina legale, Neurologia, Oftalmologia, Ortopedia e traumatologia,
Otorinolaringoiatria, Pediatria, Radiodiagnostica, Urologia (22).

VISTE le delibere adottate dall'Osservatorio nazionale della formazione medica specialistica, nell'adunanza del 06/05/2019 concernente le
scuole di specializzazione di:

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico, Malattie dell'apparato respiratorio, Ortopedia e traumatologia, Urologia, Pediatria,

Chirurgia Generale, Oftalmologia, Medicina d'emergenza-urgenza, Malattie dell'apparato digerente, Anestesia Rianimazione,
Terapia Intensiva e del dolore, Medicina interna, Genetica medica, Geriatria, Radiodiagnostica, Chirurgia plastica, ricostruttiva ed
estetica, Medicina del lavoro, Dermatologia e venereologia, Ginecologia ed Ostetricia, Malattie dell'apparato cardiovascolare,

Otorinolaringoiatria, Medicina legale, Neurologia, (22) dell'Universita degli Studi di TRIESTE, con le quali I'Osservatorio nazionale,
esaminate le informazioni ¢ i dati presenti nell'apposita Banca dati Cineca relativi agli standard per l'accreditamento delle singole strutture
facenti parte della rete formativa, ai requisiti generali e specifici di idoneita della rete formativa e agli indicatori di performance formativa,
rilevati dall'Agenzia nazionale per la valutazione del sistema universitario e della ricerca (ANVUR), e di performance assistenziale, rilevati
dall'Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali (AGENAS), ai sensi e per gli effetti dell'art. 8 del citato decreto 13 giugno 2017, prot.
n. 402 ha formulato la propria proposta di accreditamento, di accreditamento provvisorio o di non accreditamento delle suddette Scuole di
specializzazione per le motivazioni ivi espresse;

(8]



- %ﬂfjﬁw 04/1/@&5#“&&/% (zé// '/Aa/zfzjz/f'; c ///é’ L/?r/(/ 2y

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA

VISTO il decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell'lstruzione, dell'universita e della ricerca del 25/06/2019 , con il
quale, con riferimento alle Scuole di specializzazione in Medicina dello sport e dell'esercizio fisico, Malattie dell'apparato respiratorio,
Ortopedia e traumatologia, Urologia, Pediatria, Chirurgia Generale, Oftalmologia, Medicina d'emergenza-urgenza, Malattie
dell'apparato digerente, Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del dolore, Medicina interna, Genetica medica, Geriatria,
Radiodiagnostica, Chirurgia plastica, ricostruttiva ed estetica, Medicina del lavoro, Dermatologia e venercologia, Ginecologia ed
Ostetricia, Malattie dell'apparato cardiovascolare, Otorinolaringoiatria, Medicina legale, Neurologia, (22) dell'Universita degli Studi
di TRIESTE, per le quali I'Osservatorio nazionale ha proposto l'accreditamento e/o l'accreditamento provvisorio, € stato disposto, ai sensi
dell'art. 43, comma 2, del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, l'accreditamento e/o l'accreditamento provvisorio e/o il non
accreditamento delle strutture che compongono la rete formativa delle anzidette Scuole di specializzazione:

RITENUTO di procedere, in conformita alle proposte formulate dall'Osservatorio nazionale della formazione medica specialistica nel/i
richiamato/i parere/i, all'accreditamento e/o all'accreditamento provvisorio e/o al non accreditamento delle suddette Scuole di
specializzazione di arca sanitaria dell'Universita degli Studi di TRIESTE ai sensi dell'art. 8 del citato decreto 13 giugno 2017, prot. n. 402;

DECRETA:

Art 1:
Scuole di specializzazione accreditate

1. Ai sensi dell'art. 8 del decreto del Ministro dell'lstruzione, dell'universita e della ricerca, di concerto con il Ministero della Salute, 13
giugno 2017, n. 402, su proposta dell'Osservatorio nazionale della formazione medica specialistica, sono accreditate le seguenti Scuole di
specializzazione di area sanitaria dell'Universita degli Studi di TRIESTE:

Dipartimento legge240: Scienze Mediche, Chirurgiche e della Salute

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

® Presidio Osp. Cattinara e Maggiore di Trieste - DAI Cardiotoracovascolare (accreditata)

¢ Sede di San Daniele - SOC Cardiologia e Riabilitazione Cardiologica 0000 (accreditata)

® Sede di Gemona - SOC Cardiologia ¢ Riabilitazione Cardiologica 0000 (accreditata)

Presidio ospedaliero Santa Maria degli Angeli - SSD Riabilitazione cardiologica e cardio-oncologica 0000 (accreditata)
IST.DI MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE - Ambulatorio della medicina dello sport per la persona disabile 0000
(accreditata)

Malattie dell'apparato respiratorio ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

e OSPEDALE SANT'ANDREA - Pneumologia 6801 (accreditata)

® Presidio ospedaliero Santa Maria degli Angeli - Pneumologia 6801 (accreditata)

® Presidio Osp. Cattinara e Maggiore di Trieste - Pneumologia 6801 (accreditata)

e PRESIDIO OSPEDALIERO "SMM" - SEDE UDINE - Pneumologia 6801 (accreditata)
¢ OSPEDALE AREA ARETINA NORD - Pneumologia 6842 (accreditata)

® OSPEDALE AREA ARETINA NORD - Pneumologia 6841 (accreditata)

(%)



*

Miristero detl' Sotowzione, ol Tnivcssilés o bty Sorcrca

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA

Ortopedia e traumatologia ( Modifica, da AP nell'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

OSPEDALE DI DESENZANO - Ortopedia E Traumatologia 3601 (accreditata)

PRESIDIO OSPEDALIERO DI CLES - Ortopedia E Traumatologia 3601 (accreditata)

Presidio ospedaliero Santa Maria degli Angeli - Ortopedia E Traumatologia 3602 (accreditata)

P.O. San Vito al T. sede di S. Vito al Tagliamento - Ortopedia E Traumatologia 3601 (accreditata)
OSPEDALE CLASSIFICATO SACRO CUORE - DON CALABRIA - Ortopedia E Traumatologia 3601 (accreditata)
P.O. San Vito al T. sede di Spilimbergo - Ortopedia E Traumatologia 3602 (accreditata)

PO"Gorizia e Monfalcone" sede Gorizia - Ortopedia E Traumatologia 3601 (accreditata)

PO"Gorizia e Monfalcone" sede Monfalcone - Ortopedia E Traumatologia 3602 (accreditata)

L.R.C.C.S. BURLO GAROFOLO - Ortopedia E Traumatologia 3601 (accreditata)

Sede di San Daniele - Ortopedia E Traumatologia 3601 (accreditata)

Sede di Tolmezzo - Ortopedia E Traumatologia 3602 (accreditata)

Presidio Osp. Cattinara ¢ Maggiore di Trieste - Ortopedia E Traumatologia 3602 (accreditata)
OSPEDALE DI PORTOGRUARO - Ortopedia E Traumatologia 3601 (accreditata)

P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Ortopedia E Traumatologia 3601 (accreditata)

SANATORIO TRIESTINO S.P.A. - Ortopedia E Traumatologia 3601 (accreditata)

CASA DI CURA POLICLINICO SAN MARCO - Ortopedia E Traumatologia 3601 (accreditata)
PRESIDIO OSPEDALIERO "SMM" - SEDE UDINE - Dipartimento di Chirurgia Generale (accreditata)

Urologia ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

OSPEDALE VILLA SCASSI - Urologia 4302 (accreditata)

Presidio ospedaliero Santa Maria degli Angeli - Urologia 4301 (accreditata)
PO"Gorizia e Monfalcone" sede Gorizia - Urologia 4301 (accreditata)
Presidio Osp. Cattinara e Maggiore di Trieste - Urologia 4302 (accreditata)
SANATORIO TRIESTINO S.P.A. - Urologia 4301 (accreditata)

CASA DI CURA PRIVATA 'S.GIORGIOQ' SPA - Urologia 4301 (accreditata)
Sede di San Daniele - Urologia 4301 (accreditata)

Pediatria ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

Presidio ospedaliero Santa Maria degli Angeli - Pediatria 3901 (accreditata)
PO"Gorizia e Monfalcone" sede Monfalcone - Pediatria 3902 (accreditata)
L.R.C.C.S. BURLO GAROFOLO - Pediatria 3901 (accreditata)

I.LR.C.C.S. BURLO GAROFOLO - Neonatologia 6201 (accreditata)

Sede di San Daniele - Pediatria 3901 (accreditata)

Sede di Tolmezzo - Pediatria 3902 (accreditata)

Chirurgia Generale ( Modifica, da AP nell'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

Presidio ospedaliero Santa Maria degli Angeli - Chirurgia Generale 0905 (accreditata)

PO"Gorizia e Monfalcone" sede Monfalcone - Chirurgia Generale 0902 (accreditata)

Presidio Osp. Cattinara e Maggiore di Trieste - Chirurgia Generale 0904 (accreditata)

OSPEDALE DI PORTOGRUARO - Chirurgia Generale 0901 (accreditata)

ISTITUTI OSPITALIERI - CREMONA - SC Multidisciplinare di patologia mammaria e ricerca traslazionale (accreditata)

Oftalmologia ( Modifica, da AP nell'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

Presidio ospedaliero Santa Maria degli Angeli - Oculistica 3401 (accreditata)



x

B VoY
TP

U/é/&fﬁ/ﬁm fz{/ f_/g//i*//:’mrzr 0/ // '/szr iseler ¢ ///éf _/;(f/(e?’

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA

PO"Gorizia e Monfalcone" sede Monfalcone - Oculistica 3402 (accreditata)
Presidio Osp. Cattinara e Maggiore di Trieste - Oculistica 3401 (accreditata)
PRESIDIO OSPEDALIERO "SMM" - SEDE UDINE - Dipartimento di Chirurgia Specialistica (accreditata)

Medicina d'emergenza-urgenza ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

Presidio Osp. Cattinara e Maggiore di Trieste - DAI Emergenza, Urgenza ed Accettazione (accreditata)
PO "Latisana e Palmanova" sede Latisana - Dipartimento di Emergenza (accreditata)

PO "Latisana e Palmanova" sede Palmanova - Dipartimento di Emergenza (accreditata)

PO"Gorizia e Monfalcone" sede Monfalcone - Dipartimento di Emergenza (accreditata)

Malattie dell'apparato digerente ( Modifica, da AP nell'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

Presidio ospedaliero Santa Maria degli Angeli - Gastroenterologia 5801 (accreditata)

PRESIDIO OSPEDALIERO "SMM" - SEDE UDINE - Gastroenterologia 5801 (accreditata)
CENTRO RIFERIMENTO ONCOLOGICO - Dipartimento di Chirurgia Oncologica (accreditata)
Presidio Osp. Cattinara e Maggiore di Trieste - DAI Chirurgia (accreditata)

Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del dolore ( Modifica, da AP nell'A.A. 2017/2018)
Lista Strutture della rete formativa:

CENTRO RIFERIMENTO ONCOLOGICO - Terapia Intensiva 4901 (accreditata)
Presidio ospedalicro Santa Maria degli Angeli - Terapia Intensiva 4901 (accreditata)
Sede di Tolmezzo - Terapia Intensiva 4902 (accreditata)

Presidio Osp. Cattinara e Maggiore di Trieste - Terapia Intensiva 4902 (accreditata)

Medicina interna ( Conferma rispetto all'A A, 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

Presidio Osp. Cattinara e Maggiore di Trieste - Medicina Generale 2607 (accreditata)
Presidio Osp. Cattinara e Maggiore di Trieste - Medicina Generale 2608 (accreditata)

Genetica medica ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

I.R.C.C.S. BURLO GAROFOLO - SC Genetica Medica 0000 (accreditata)
PRESIDIO OSPEDALIERO "SMM" - SEDE UDINE - SC Genetica Medica 0000 (accreditata)

Geriatria ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

Presidio Osp. Cattinara e Maggiore di Trieste - Geriatria 2101 (accreditata)

Presidio Osp. Cattinara e Maggiore di Trieste - Recupero E Riabilitazione Funzionale 5601 (accreditata)
Presidio Osp. Cattinara ¢ Maggiore di Trieste - Medicina Generale 2607 (accreditata)

RSA SAN GIUSTO - ASSISTENZA AI DISABILI FISICI S§10 (accreditata)

Radiodiagnostica ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

Presidio Osp. Cattinara e Maggiore di Trieste - UCO Radiologia Diagnostica e Interventistica 6902 (accreditata)
Presidio Osp. Cattinara ¢ Maggiore di Trieste - SC Radiologia 6901 (accreditata)

I.R.C.C.S. BURLO GAROFOLO - SC Radiologia Pediatrica 6901 (accreditata)

CENTRO RIFERIMENTO ONCOLOGICO - SOC Radiologia Oncologica 6901 (accreditata)

PO"Gorizia e Monfalcone" sede Gorizia - SC Radiologia 6901 (accreditata)

PO"Gorizia e Monfalcone" sede Monfalcone - SC Radiologia 6901 (accreditata)



b o

TGS

= T e o
M/é/ﬂﬁﬁ; 20 0{// i%/f/z/”{&ﬁr (e%// ’/41/ eISeler ¢ r//é' _%ﬁ(//{(/

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA

Chirurgia plastica, ricostruttiva ed estetica ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

PRESIDIO OSPEDALIERO "SMM" - SEDE UDINE - Chirurgia Plastica 1201 (accreditata)
PRESIDIO OSPEDALIERO "SMM" - SEDE UDINE - Chirurgia Plastica 1202 (accreditata)
® Presidio Osp. Cattinara ¢ Maggiore di Trieste - Chirurgia Plastica 1201 (accreditata)

Medicina del lavoro ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

Presidio Osp. Cattinara ¢ Maggiore di Trieste - Medicina Del Lavoro 2501 (accreditata)
Presidio Osp. Cattinara e Maggiore di Trieste - SC Prevenzione e sicurezza negli ambienti di lavoro 0000 (accreditata)

Dermatologia e venereologia ( Modifica, da AP nell'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

®* OSPEDALE AZIENDALE DI MERANO - Dermatologia 5201 (accreditata)

® OSPEDALE AZIENDALE DI BRUNICO - Dermatologia 5201 (accreditata)

Presidio Osp. Cattinara e Maggiore di Trieste - Dermatologia 5202 (accreditata)

e PRESIDIO OSPEDALIERO "SMM" - SEDE UDINE - Dermatologia 5201 (accreditata)
® Presidio ospedaliero Santa Maria degli Angeli - SC Dermatologia 5201 (accreditata)

Ferma restando la valutazione degli standard, dei requisiti e degli indicatori di performance, espressa dall’Osservatorio nazionale per le
motivazioni di cui in premessa ai fini dell’adozione della succitata proposta di accreditamento per I’A.A. 2018/2019, si rappresenta che,
dall’analisi delle opinioni degli specializzandi iscritti alla Scuola, rilevate tramite questionario di valutazione, sono emerse talune criticita,
rispetto alle quali I’Osservatorio nazionale si riserva ulteriori approfondimenti, anche tramite site visit. A tal proposito si invita |’ Ateneo ad
adottare le azioni di competenza finalizzate al continuo miglioramento della qualita della Scuola

2. E approvata l'integrazione del Regolamento didattico d'Ateneo dell'Universita degli Studi di TRIESTE per quanto riguarda l'inserimento
delle Scuole di specializzazione dell'area sanitaria di cui alla presente disposizione, per le quali ¢ autorizzata l'istituzione ¢/ o la modifica e il
rilascio dei relativi titoli accademici.

Art2:
Scuole di specializzazione accreditate provvisoriamente

1. Ai sensi dell'art. 8 del decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'universitd ¢ della ricerca, di concerto con il Ministero della Salute, 13
giugno 2017, n. 402, su proposta dell'Osservatorio nazionale della formazione medica specialistica, sono accreditate provvisoriamente le
seguenti Scuole di specializzazione di area sanitaria dell'Universita degli Studi di TRIESTE:

Dipartimento legge240: Scienze Mediche, Chirurgiche e della Salute

Ginecologia ed Ostetricia ( Conferma rispetto all’A A, 2017/2018 - accreditamento provvisorio fino all’A.A. 2018/2019 ai sensi e

per gli effetti del decreto MIUR - Ministro della Salute n. 159/2019, recante proroga del termine di cui dell'art. 8, co. 2, del D.1. n.
402/2017)

Lista Strutture della rete formativa:

® (OSPEDALE PESENTI FENAROLI - ALZANO LOMBARDO - Ostetricia E Ginecologia 3701 (accreditata)
e P.0O. San Vito al T. sede di S. Vito al Tagliamento - Ostetricia E Ginecologia 3701 (accreditata)

e CASA DI CURA PRIVATA PEDERZOLI - Ostetricia E Ginecologia 3701 (accreditata)

® PO"Gorizia e Monfalcone" sede Monfalcone - Ostetricia E Ginecologia 3702 (accreditata)

® [R.C.C.S. BURLO GAROFOLO - Ostetricia E Ginecologia 3702 (accreditata)



A}
g - S o
o /Z/Z!J/f‘fﬁﬁ (?{//j_/q[;//fmﬁ( r// ’//ﬂzé:ﬁ/k}!l&: e /g/é' <__%%(’C recr

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA

OSPEDALE DI MESTRE - Ostetricia E Ginecologia 3701 (accreditata)
OSPEDALE SANT 'ANDREA LA SPEZIA - Ostetricia E Ginecologia 3703 (accreditata)

Malattie dell'apparato cardiovascolare ( Conferma rispetto all’A.A. 2017/2018 - accreditamento provvisorio fino all’A.A.
2018/2019 ai sensi e per gli effetti del decreto MIUR - Ministro della Salute n. 159/2019, recante proroga del termine di cui dell'art.
8, co. 2, del D.I n. 402/2017)

Lista Strutture della rete formativa:

Presidio ospedaliero Santa Maria degli Angeli - Cardiologia 0801 (accreditata)

PO"Gorizia e Monfalcone" sede Gorizia - Cardiologia 0801 (accreditata)

PRESIDIO OSPEDALIEROQ "SMM" - SEDE UDINE - Cardiologia 0801 (accreditata)

Presidio Osp. Cattinara e Maggiore di Trieste - DAT CARDIOTORACOVASCOLARE (accreditata)

Otorinolaringoiatria ( Conferma rispetto all’A.A. 2017/2018 - accreditamento provvisorio fino all’A.A. 2018/2019 ai sensi e per gli
effetti del decreto MIUR - Ministro della Salute n. 159/2019, recante proroga del termine di cui dell'art. &, co. 2, del D.I. n. 402/2017
)

Lista Strutture della rete formativa:

OSPEDALE PAPA GIOVANNI XXIIT - Otorinolaringoiatria 3801 (accreditata)

OSPEDALE DI MESTRE - Otorinolaringoiatria 3801 (accreditata)

Presidio Osp. Cattinara e Maggiore di Trieste - Otorinolaringoiatria 3801 (accreditata)
PRESIDIO OSPEDALIERO "SMM" - SEDE UDINE - Otorinolaringoiatria 3801 (accreditata)
P.O. CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Otorinolaringoiatria 3801 (accreditata)

Medicina legale ( Conferma rispetto all’A.A. 2017/2018 - accreditamento provvisorio fino all’A.A. 2018/2019 ai sensi e per gli
effetti del decreto MIUR - Ministro della Salute n. 159/2019, recante proroga del termine di cui dell'art. 8, co. 2, del D.I. n. 402/2017
)

Lista Strutture della rete formativa:

Presidio Osp. Cattinara e Maggiore di Trieste - UCO Medicina Legale e delle Assicurazioni 2701 (accreditata)
PRESIDIO OSPEDALIERO "SMM" - SEDE UDINE - Medicina legale 0000 (accreditata)

Neurologia ( Conferma rispetto all’A A, 2017/2018 - accreditamento provvisorio fino all’A.A. 2018/2019 )
Lista Strutture della rete formativa:

PRESIDIO OSPEDALIERO S.CHIARA - Neurologia 3201 (accreditata)
PO"Gorizia e Monfalcone" sede Gorizia - Neurologia 3201 (accreditata)
OSPEDALE AZIENDALE DI MERANO - Neurologia 3201 (accreditata)
Presidio Osp. Cattinara e Maggiore di Trieste - Neurochirurgia 3001 (accreditata)
Presidio Osp. Cattinara e Maggiore di Trieste - Neurologia 3202 (accreditata)

2. T approvata in via provvisoria, nei termini indicati nel comma 1 della presente disposizione, I'integrazione del Regolamento didattico

d’ateneo dell'Universita degli Studi di TRIESTE per quanto riguarda I’inserimento delle Scuole di specializzazione dell’area sanitaria di cui

alla presente disposizione, per le quali € autorizzata in via provvisoria |'istituzione e/o la modifica e il rilascio dei relativi titoli accademici.



Y. Lo
, - i -
L///ﬂﬂ)/ff 2o 07 r’/// i%ﬁ//"mﬂ/ ﬁé/ ’/43;/»/&){[7‘ e (%/{ Y

VLCClCC!
DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA

Art 3:
Attivazione delle Scuole di specializzazione

1. L’attivazione delle Scuole di specializzazione, accreditate e accreditate in via provvisoria, di cui alle precedenti disposizioni, ¢ subordinata
all’assegnazione dei contratti statali di formazione medica specialistica da parte del Ministero dell’Istruzione, dell’universita e della ricerca ai
sensi dell’art. 35, comma 2 del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368.

2. In caso di mancato accreditamento del corso, le Universitd assicurano agli studenti gia iscritti la possibilita di concludere gli studi
conseguendo il relativo titolo e disciplinano la facolta per gli studenti di optare per l'iscrizione ad altri corsi di studio attivati.

3. Gli Atenei garantiscono agli specializzandi in corso, iscritti alle Scuole di specializzazione che non hanno ottenuto 1’'accreditamento
ministeriale, la prosecuzione e la regolare conclusione del Corso di studi. Tuttavia, ove lo specializzando iscritto a tali Scuole presenti
apposita istanza di trasferimento volta ad accedere ad altra Scuola di specializzazione della stessa tipologia di quella frequentata, I Atenco
cui lo specializzando ¢ iscritto concede il proprio nulla osta al trasferimento, attese le motivazioni correlate all’istanza, fermo restando la
preliminare verifica del rispetto della capacita ricettiva da parte dell’ Ateneo di destinazione.

4. Il Magnifico Rettore dell'Universita degli Studi di TRIESTE provvedera ad emanare con proprio decreto l'integrazione al regolamento
didattico d'ateneo.

Roma,

[1 Capo Dipartimento
(Prof. Giuseppe Valditara)

///m | el

QP\’L



		2019-07-03T15:11:08+0200
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.R.0001310.03-07-2019




